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1  Δι' αντιπροσώπων π κινητοποίηση κατά του «νέου
ΕΣΥ»

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

112.77 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΙΚΡΟΤΕΡΗ ΤΟΥ ΑΝΕΜΕΝΟΜΕΝΟΥ Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΝ

Δι' αντιπροσώπων π κινητοποίηση 
κατά του «νέου ΕΣΥ»
Με συμμετοχή μικρότερης της αναμενόμενης και με 

βασικό αίτημα την ενίσχυση των δομών υγείας 
και πρόνοιας με προσωπικό, καθώς και την ένταξη των 

εργαζομένων στα Βαρέα και Ανθυγιεινά, πραγματοποι­
ήθηκε στα Γιάννενα η συγκέντρωση των υγειονομικών, 
μετά από κάλεσμα της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ και με 
τη στήριξη της ΑΔΕΔΥ.

Η συγκέντρωση στην κεντρική πλατεία των Ιωαννί- 
νων περιορίστηκε στις ομιλίες των εκπροσώπων των 
σωματείων εργαζομένων, που επανέλαβαν τα αιτήμα­
τα των γιατρών και εργαζομένων στη δημόσια υγεία και 
πρόνοια, αλλά και την αντίθεσή τους απέναντι στο «νέο 
ΕΣΥ», που εκτιμούν ότι θα οδηγήσει στην ιδιωτικοποίη­
ση των υπηρεσιών υγείας.

«Τα νοσοκομεία παραμένουν νοσοκομεία μιας νόσου, 
δύο χρόνια μετά την έναρξη της πανδημίας», σημείωσε ο 
γραμματέας της Ένωσης Ιατρών Νοσοκομείων Ηπείρου 
Μπάμπης Παππάς, επισημαίνοντας πως ο αγώνας των 
υγειονομικών πρέπει να γίνει αγώνας του συνόλου της 
κοινωνίας.

Σημαντική για τη λειτουργία των νοσοκομείων είναι η 
απώλεια των 7.000 περίπου υγειονομικών, που τέθηκαν 
σε αναστολή λόγω του μη εμβολιασμού τους, με τον πρό­
εδρο του Συλλόγου Εργαζομένων στο Νοσοκομείο «Χα- 
τζακώστα» Κ. Καλαμπάκα να ζητά την επιστροφή τους με 
μέτρα, όπως τακτικό έλεγχο με rapid test, ενώ στον υψη­
λό αριθμό εργαζομένων με ελαστικές μορφές εργασίας

που εργάζονται στις δομές πρόνοιας, αναφέρθηκε ο Χρι­
στόφορος Χριστογιάννης, σημειώνοντας την ανάγκη για 
μόνιμες προσλήψεις.

Αιχμές για την απουσία του Συλλόγου Εργαζομένων 
του ΙΙΓΝΙ από την κινητοποίηση άφησε το μέλος του δι­
οικητικού συμβουλίου από την Αγωνιστική Συσπείρω­
ση Γιώργος Πρέντζας, κάνοντας λόγο για αφόρητη πίεση 
που δέχεται το νοσοκομείο, όπως και όλα τα νοσοκομεία.

Τέλος, ο πρόεδρος του Ν.Τ. Χρήστος Γρίβας τόνισε τη 
στήριξη της ΑΔΕΔΥ στις κινητοποιήσεις των υγειονομι­
κών, με στόχο την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος 
υγείας, λέγοντας πως το «success story» της κυβέρνησης 
για τη διαχείριση της πανδημίας έχει καταρρεύσει.

ΓΕΩΡΓΙΑ ΧΑΛΑΤΣΗ
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1  Το Αίγιο... ασθενεί
Πηγή: ΝΕΟΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΠΑΤΡΩΝ
Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

917.13 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΡΑΓΙΚΗ Η ΕΙΚΟΝΑ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΕΙΨΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Το Αίγιο... ασθενεί
Με ία μελανότερα χρώματα περιγράφουν την καθημερινή ταλαιπωρία των πολιτών,
αλλά και την εξουθένωση των εργαζομένων
Μιλούν στον «Ν» οι: Αριστείδης Κοκορές και Λεωνίδας Βιτωράτος
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thanos7B17@gmail.coni

Σ
το χείλος της «αβύσσου» βρίσκεται, 
σύμφωνα με τα όσα καταγγέλλουν 
οι ίδιοι οι εργαζόμενοι, το Δημόσιο 
Σύστημα Υγείας στο Αίγιο. Τόσο η 
κατάσταση στο Νοσοκομείο της πό­
λης όσο και στο Κέντρο Υγείας απα­
σχόλησαν το τελευταίο διάστημα την επι- 
καιρότητα με αρνητικό τρόπο καθώς βγή­
καν εκ νέου στην επιφάνεια οι ελλείψεις 

σε προσωπικό οι οποίες προκαλούν προ­
βλήματα δυσλειτουργίας. Την τραγική εικό­
να των δύο μονάδων αποτυπώνουν με τα 
μελανότερα χρώματα γιατροί και συνδικα­
λιστές που βιώνουν καθημερινά την ταλαι­
πωρία του κόσμου αλλά και την εξουθένω­
ση των εργαζομένων που προσπαθούν να 
καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες.

Οι γιατροί του Αίγιου αναφερόμενοι 
στο Νοσοκομείο της πόλης ουσιαστικά 
επισημαίνουν ότι:

-Το πρόβλημα στελέχωσης του εμβολι- 
αστικού κέντρου επιδεινώνεται από την 
αδυναμία πλήρους κάλυψης των εφημερι- 
ακών αναγκών.

-Εδώ και πολλούς μήνες υπάρχουν για­
τροί που συμμετέχουν στο πρόγραμμα εφη- 
μέρευσης με 20 και πάνω εφημερίες το μή­
να, χωρίς να τις πληρώνονται πάνω από 
ένα συγκεκριμένο πλαφόν, άσχετα αν είναι 
υπερωριακή απασχόληση.

-Το αναισθησιολογικό τμήμα εφημερεύ­
ει υπερβαίνοντας τα όρια, «εντέλλεσθε», του 
Διοικητή από τον Οκτώβριο του 2020, λό­
γω μετακίνησης μόνιμης αναισθησιολόγου 
στο ΠΓΝΓΊ Ρίου, όπου και παραμένει ακό­
μα και σήμερα.

-Το καρδιολογικό τμήμα κινδυνεύει με 
αναστολή λειτουργίας εάν δεν ενισχυθεί

άμεσα.
-Λόγω έλλειψης προσωπικού, κλινικές 

πρώτης γραμμής εκτελούν εφημερίες με 
πλημμελή σύνθεση κάτω του ορίου ασφα­
λούς εφημέρευσης έτσι όπως το ορίζει το 
επιστημονικό συμβούλιο του νοσοκομείου.

-Με προτροπή του Διοικητή του Νοσοκο­
μείου η 6η ΥΠΕ εξέδωσε απόφαση μετακί­
νησης γενικών ιατρών από το Κέντρο Υγεί­
ας Ακράτας στο ΓΝ Αιγίου επειδή οι εναπο- 
μείναντες ιατροί δεν αρκούν να καλύψουν 
τις ανάγκες.

-Τους τελευταίους μήνες το εμβολιαστι- 
κό κέντρο καλύπτεται ιατρικά χωρίς σαφές 
πρόγραμμα γιατί λόγω έλλειψης προσωπι­
κού δεν είναι δυνατό να καλυφθούν οι βάρ­
διες, ειδικά οι απογευματινές.

Όπως εξηγεί μιλώντας στον «Ν» ο Χει­
ρουργός του Νοσοκομείου και Αντιπρόε-

Μ—
«Στο νοσοκομείο Αίγιου, 
ο αξονικός τομογράφος 
λειτουργεί τώρα, μετά 
από 8 χρόνια, τρεις φο­
ρές την εβδομάδα μέ­
χρι τις ίο το βράδυ. Αν 
η «τύχη» σου σε φέρει 
άλλη ώρα πρέπει να με­
ταφερθείς αλλού», εξη­
γεί ο κ. Κοκορές.

δρος του Ιατρικού Συλλόγου Αιγίου Αρι­
στείδης Κοκορές «Το Νοσοκομείου του Αι­
γίου αντιμετωπίζει προβλήματα προσωπι­
κού από πολύ καιρό, π.χ. είχαμε έναν αξο­
νικό τομογράφο από το 2013 που δεν λει­
τουργούσε άρα πολλές διακομιδές για δια­

γνωστικούς λόγους απασχολώντας το προ­
σωπικό. Σ’ ένα νοσοκομείο, όπως το δικό 
μας, με εφημερία όλο το 24ωρο πρέπει να 
λειτουργεί ο αξονικός συνεχώς, τώρα λει­
τουργεί, μετά από 8 χρόνια, τρεις φορές την 
εβδομάδα μέχρι τις 10 το βράδυ. Αν η «τύ­
χη» σου σε φέρει άλλη ώρα πρέπει να μετα­
φερθείς αλλού», εξηγεί ο κ. Κοκορές.

Η «ακτινογραφία» του Νοσοκομείου 
ανά τμήμα έχει ως εξής:

-Η Παθολογική έχει τρεις μόνιμους για­
τρούς, μια επικουρική και 1-2 ειδικευόμε­
νους οι οποίοι είναι να φύγουν σε περίπου 
ένα μήνα. Είναι χαρακτηριστικό ότι για να 
βγει η εφημερία απαιτούνται τρεις γιατροί, 
ενώ υπάρχουν μέρες που απαιτούνται δύο 
επιμελητές.

-Η Καρδιολογική ουσιαστικά έχει κό­
ψει τα τακτικά ιατρεία μέχρι τον Νοέμβριο. 
Υπάρχει ένας μόνιμος γιατρός και μια επι­
κουρική οι οποίοι συνεπικουρούνται από 
έναν ακόμα γιατρό που έρχεται από τα Κα­
λάβρυτα.

- Στο Χειρουργικό υπάρχουν 3 μόνιμοι 
γιατροί και ένας επικουρικός, ενώ οι προ- 
βλεπόμενες θέσεις είναι πέντε και 6 ακόμα 
ειδικευόμενοι που δεν υπάρχουν. Οι 5 μό­
νιμοι εκτιμάται ότι θα μπορούσαν να καλύ­
ψουν τις ανάγκες. Τώρα γιατροί καλούνται 
παράλληλα να καλύψουν τακτικά ραντε­
βού, τους νοσηλευόμενους στις κλινικές, τα 
έκτακτα και τα χειρουργεία.

- Αναισθησιολόγοί: Κανονικά έπρεπε να 
υπάρχουν 4 και 2 ειδικευόμενοι που όμως 
δεν υπάρχουν. Η μία μόνιμη αναισθησιολό- 
γος από τους 4, αμέσως μετά την πρόσληψή 
της, μετακινήθηκε για το Ρίο όπου ακόμα 
βρίσκεται. Οι αναισθησιολόγοί κάνουν πα­
ραπάνω από τις προβλεπόμενες εφημερίες 
ενώ καλούνται να καλύψουν και τις διακο­
μιδές ασθενών ακόμα και σε μακρινά νοσο­
κομεία όπως της Άρτας, της Καλαμάτας κτλ.

Σαν να μην έφθαναν οι ελλείψεις, οι για­
τροί του Νοσοκομείου καλούνται να εκτε­
λούν και τους εμβολιασμούς των πολιτών 
κατά του κορωνοϊού, γεγονός που επιτείνει 
το ήδη υπάρχον πρόβλημα, φ

ΤΑΛΑΙΠΩΡΙΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ ΤΗΣ ΓΡΙΠΗΣ
Λ. Βιιωράιος: «Επιδιώκουμε την ενϊοχυοη των Κέντρων Υγείας»

Τα προβλήματα 
όμως της δημόσι­
ας υγείας στο Αίγιο 
δεν εξαντλούνται 
στο Νοσοκομείο κα­
θώς και στο Κέντρο 
Υγείας της πόλης, 
είναι... δύσκολο να 

συνταγογραφήσει κάποιος πολίτης μέ­
χρι και το εμβόλιο της γρίπης. Το θέ­
μα δημοσιοποίησαν οι βουλευτές Αχα- 
ΐας του ΣΥΡΙΖΑ, Σία Αναγνωστοπούλου 
και Κώστας Μάρκου, οι οποίοι κάνουν 
λόγο για πλήρη εγκατάλειψη. Όπως 
αναφέρουν: «Πολίτες καταγγέλλουν ότι 
προσπαθούν από τα μέσα Σεπτεμβρίου 
να κλείσουν ένα ραντεβού στο Κέντρο 
Υγείας Αιγίου, προκειμένου να τους 
συνταγογραφηθεί το αντιγριπικό εμβό­
λιο. Μετά από αλλεπάλληλες τηλεφω­
νικές κλήσεις, καταφέρνουν, μετά ένα 
μήνα, να μιλήσουν με το αρμόδιο γρα­
φείο, όπου και ενημερώνονται ότι λό­
γω έλλειψης ιατρικού προσωπικού όλα 
τα ραντεβού για τον συγκεκριμένο μή­
να έχουν κλείσει και ότι πρέπει να προ­
σπαθήσουν πάλι στις αρχές Νοέμβρη!».

Για το θέμα ο «Ν» απευθύνθηκε στον 
πρόεδρο του Πανελληνίου Συλλόγου 
Εργαζομένων Πρωτοβάθμιας Φροντί­
δας Υγείας, Λεωνίδα Βιτωράτο ο οποί­
ος μας επιβεβαίωσε τις μεγάλες ελλεί­
ψεις που υπάρχουν. Οι ελλείψεις αυτές 
μεγάλωσαν εσχάτως μετά την απόφα­
ση της κυβέρνησης να βγάλει σε ανα­
στολή ανεμβολίαστους νοσηλευτές της 
Μονάδας.

«Ευελπιστούμε να επιστρέψουν οι 
συνάδελφοι καθώς δεν είναι κίνδυνος 
για τη δημόσια υγεία. Όλο το προηγού­
μενο διάστημα έβαλαν πλάτη, δεν μπο­
ρεί να σε τιμωρεί έτσι το κράτους και 
να σε εξοντώνει, είναι μια ομηρία άνευ 
προηγουμένου. Δεν είμαστε κατά των 
εμβολιασμών, είμαστε όμως υπέρ της 
πειθούς με επιχειρήματα και ενημέρω­
ση», τονίζει ο κ. Βιτωράτος. «Επιδιώ­
κουμε την ενίσχυση των Κέντρων Υγεί­
ας. Δεν μπορεί το επικουρικό προσω­
πικό να καλύπτει τις πάγιες και διαρ­
κείς ανάγκες, γιατί, με την πρώτη ευ­
καιρία, όταν δηλαδή προκηρυχθούν 
μόνιμες θέσεις, φεύγει» δηλώνει χαρα­
κτηριστικά.
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1  Για τον παθολόγο αναμείνατε έναν χρόνο!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

492.06 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για τον παθολόγο 
αναμείναιε έναν χρόνο!
► Tns ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ

ις τεράστιες δυσκολίες 
για να κλείσουν ρα­
ντεβού με γιατρό στα 
Κέντρα Υγείας ή στα 
δημόσια νοσοκομεία 
καταγγέλλουν οι συ­
νταξιούχοι ναυτεργάτες 
(ΠΕΣ/NAT) και κρού­

ουν τον κώδωνα του κινδύνου ότι 
όσοι δεν μπορούν να βάλουν βαθιά 
το χέρι στην τσέπη μένουν χωρίς 
φάρμακα με κίνδυνο επιδείνωσης 
της υγείας τους ή στερούνται την 
έγκαιρη διάγνωση ενός προβλήμα­
τος υγείας.

Οι συνταξιούχοι ναυτικοί στην 
ανακοίνωση-καταγγελία τους, την 
οποία κοινοποιούν στον υπουργό 
Υγείας και στα πολιτικά κόμματα, 
παραθέτουν στοιχεία τα οποία δεί­
χνουν ξεκάθαρα τη δυσκολία που 
αντιμετωπίζουν για να κλείσουν 
ένα ιατρικό ραντεβού, ιδιαίτερα με 
συγκεκριμένες ειδικότητες γιατρών, 
και ρωτούν τον υπουργό Υγείας

Με μια ζοφερή ανακοίνωση οι συνταξιούχοι ναυτικοί περιγράφουν 
την ταλαιπωρία που βιώνουν προκειμένου να κλείσουν ένα 
ραντεβού με γιατρό σε Κέντρο Υγείας ή σε δημόσιο νοσοκομείο

«ποια μέτρα θα λάβει γι’ αυτή την 
άθλια κατάσταση» εξαιτίας της οποί­
ας κινδυνεύουν ζωές.

Ενδεικτικά τα παραδείγματα:
Κέντρο Υγείας Πειραιά (Οίκος 

Ναύτου), κλείσιμο ραντεβού με για­
τρό μέσω e-syntagografisi.gr, ημε­
ρομηνία επικοινωνίας 20 Οκτωβρί­
ου 2021.

Παθολόγος, δεν υπάρχει ραντε­
βού έως 19/12/2021.

Ουρολόγος, δεν υπάρχει ραντε­
βού έως 19/12/2021.

Καρδιολόγος, πρώτο ραντεβού 
1/12/2021.

Πνευμονολόγος, πρώτο ραντε­
βού 15/11/2021.

Ενδοκρινολόγος, δεν υπάρχει ρα­
ντεβού έως 19/12/2021.

Πα κλείσιμο ραντεβού με γιατρό

μέσω www.1535.gr στα εξωτερικά 
ιατρεία του Νοσοκομείου «Ίζάνειο» 
στον Πειραιά. Ημερομηνία επικοι­
νωνίας 20 Οκτωβρίου 2021.

Παθολόγος, ώς το επόμενο 
12μηνο 20/10/2022 δεν υπάρχει 
ραντεβού.

Ωτορινολαρυγγολόγος, δύο ρα­
ντεβού για τις 27/10/2021.

Οφθαλμολογικό, δύο ραντεβού 
για τις 4/11/2021.

Γαστρεντερολόγος, ώς το επόμε­
νο 12μηνο 20/10/2022 δεν υπάρχει 
ραντεβού.

Πνευμονολογικό, ώς το επόμενο 
12μηνο 20/10/2022 δεν υπάρχει 
ραντεβού.

Καρδιολογικό, ώς το επόμενο 
12μηνο 20/10/2022 δεν υπάρχει 
ραντεβού.

Καρδιακής ανεπάρκειας, δύο ρα­
ντεβού για τις 27/10/2021.

Μυοκαρδίτιδας, ώς το επόμενο 
12μηνο 20/10/2022 δεν υπάρχει 
ραντεβού.

Υποστηρίζουν βάσιμα ότι η ίδια 
κατάσταση επικρατεί σε όλα τα 
Κέντρα Υγείας και σε όλα τα νοσο­
κομεία λόγω των τεράστιων ελλεί­
ψεων σε ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό, την οποία αξιοποιούν 
οι επιχειρηματίες στην Υγεία, και σε 
αυτούς «εξαναγκαζόμαστε να κατα­
φεύγουμε, ξαναπληρώνοντας για ια­
τρικές, διαγνωστικές, εργαστηριακές 
εξετάσεις για τις οποίες ήδη έχουμε 
πληρώσει με τις ασφαλιστικές ει­
σφορές και τη φορολογία».

Οι συνταξιούχοι διεκδικούν:
• Αποκλειστικά δημόσιο και δω­

ρεάν σύστημα Υγείας, με όλο το 
αναγκαίο προσωπικό, σύγχρονες 
υποδομές και ιατροτεχνολογικό εξο­
πλισμό, με χρηματοδότηση από το 
κράτος, που θα αξιοποιεί τα επιστη­
μονικά και τεχνολογικά επιτεύγματα 
για την πρόληψη και τη θεραπεία.
• Αυτό προϋποθέτει να ξεπατω­
θούν από τη ρίζα το κριτήριο του 
«κόστους-οφέλους» στην Υγεία και 
ο εμπορευματικός χαρακτήρας της, 
που οδηγούν αναπόδραστα σε χει­
ρότερες, λιγότερες και ακριβότερες 
υπηρεσίες Υγείας για τη συντριπτι­
κή πλειονότητα του λαού.
• Να επιστραφεί ό,τι άρπαξαν όλες 
οι κυβερνήσεις με οποιονδήποτέ 
τρόπο από τα ασφαλιστικά μας τα­
μεία καθώς για εμάς δεν υπάρχουν 
«περασμένα-ξεχασμένα».
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4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

642.24 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ανένα περιθώριο για 
χαμόγελο δεν έχει 
μείνει στη Βόρεια 
Ελλάδα, ακόμη και 
με τα καταγεγραμ- 
μένα περιστατικά 
που μπορούν να το 
προκαλέσουν, αφού 
η κατάσταση είναι 

τόσο δύσκολη με την πανδημία 
και όλα δείχνουν ότι θα γίνει πολύ 
δυσκολότερη! Ούτε ο οπαδός του 
αντιεμβολιαστικού κινήματος που 
ήθελε σώνει και καλά ανεμβολίαστη 
κομμώτρια και ύστερα έκανε μήνυ­
ση για... βασανιστήρια επειδή του 
ζητούσαν να βάλει τη μάσκα του, 
ούτε ο μητροπολίτης Γρεβενών Δα­
βίδ που έβαζε το δάχτυλό του -το... 
δάχτυλο του Θεού;- μέσα στις μά­
σκες επισήμων για να τις κατεβάσει 
προκειμένου να φιλήσουν τον σταυ­
ρό αρκούν για ν’ αλλάξουν την εικό­
να, την αλήθεια για τα νοσοκομεία 
της Βόρειας Ελλάδας. Αλήθεια που 
καταγράφηκε χθες με 5 νεκρούς σε 
μία μέρα στις Σέρρες και με δύο συ­
γκεντρώσεις, μία στη Θεσσαλονίκη 
και μία -μεγάλη για τα δεδομένα της 
πόλης- στην Εδεσσα. Διόλου τυχαία, 
φυσικά.

Γιατροί, νοσηλευτικό προσωπικό 
αλλά και φορείς της Εδεσσας συγκε­
ντρώθηκαν χθες έξω από το νοσο­
κομείο της πόλης διαμαρτυρόμενοι 
έντονα για την υποβάθμισή του, ενώ 
εκτός της συγκέντρωσης είχαμε και 
παραιτήσεις διαμαρτυρίας από μέλη 
του Δ.Σ. του νοσοκομείου. Στην Πέλ­
λα έφτασαν στο μη παρέκει με την 
αναστολή λειτουργίας της ΜΕΘ 
του Νοσοκομείου Εδεσσας. Με δυο 
λόγια, η Πέλλα «βράζει» από θυμό 
γι’ αυτό χθες έδωσαν «παρών» ο 
δήμαρχος Εδεσσας Δημήτρης 
Γιάννου, αντιδήμαρχοι, δημοτικοί 
σύμβουλοι, εκπρόσωποι καθηγητών 
και σχολείων, ακόμη και ποδοσφαι­
ρικών σωματείων. Ο πρόεδρος των 
νοσοκομειακών ιατρών Πέλλας Χα-

οι κλίνες ΜΕΘ και ΜΑΦ θα γίνουν 
συνολικά 15 (12 ΜΕΘ+3 ΜΑΦ), 
όμως θα λειτουργούν με 4 [!!!] μό­
νον εντατικολόγους. Για ποια λοιπόν 
θωράκιση του ΕΣΥ μιλούν;».

Συναντήσεις
Είναι τέτοια η οργή στον νομό 

που, σύμφωνα με πληροφορίες, 
παραιτήθηκαν από το Δ.Σ. των 
διασυνδεομένων νοσοκομείων 
Εδεσσας-Γιαννιτσών τρία μέλη του, 
γιατροί και μέλη δημοτικών συμ­
βουλίων του νομού. Χθες στην πε­
ριοχή βρέθηκε ο πρώην υφ. Υγείας 
και βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Παύλος 
Πολάκης που είχε συναντήσεις με

το ιατρικό και νοσηλευτικό προσω­
πικό σε Γιαννιτσά και Εδεσσα και το 
βράδυ μίλησε στην Εδεσσα με θέμα 
τη δημόσια υγεία και τις προτάσεις 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. για την ενίσχυση 
των νοσοκομείων και την αντιμετώ­
πιση της πανδημίας που εξακολου­
θεί να μετρά μεγάλες ανθρώπινες 
απώλειες στην Ελλάδα.

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
υγειονομικών είχαμε και στη Θεσ­
σαλονίκη μπροστά από τα γραφεία 
της 3ης και της 4ης ΥΠΕ στην Αρι- 
στοτέλους ενάντια στην υποχρε- 
ωτικότητα του εμβολιασμού στον 
κλάδο τους και κατά των αναστο­
λών, στις οποίες τίθενται όσοι δεν

επιθυμούν να εμβολιαστούν. Πά­
για πια τα αιτήματα, ενάντια στην 
εξελισσόμενη διάλυση του ΕΣΥ, 
επιστροφή στην εργασία όλων 
τον συναδέλφων τους που είναι 
σε αναστολή, μονιμοποίηση όλων 
των συμβασιούχων, προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού καθώς και 
ένταξή τους στα βαρέα και ανθυ­
γιεινά. «Η χρονιά είναι δυσκολό­
τερη από πέρυσι, καθώς μετράμε 
ήδη 7.000 αναστολές» δήλωσε ο 
Γιάννης Κούτρας, μέλος του Δ.Σ. 
του σωματείου εργαζομένων του 
Νοσοκομείου «Ιπποκράτειο» και 
μέλος του Δ.Σ. της Ενωσης Νοσο­
κομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης.

Καζάνι που βράζει 
η Βόρεια Ελλάδα
• Κινητοποιήσεις 
και στη 
Θεσσαλονίκη
• Στην Πέλλα 
ξεχείλισε
η οργή με 
την αναστολή 
λειτουργίας 
της ΜΕΘ

ράλαμπος Αποστολίδης στον χαιρε­
τισμό του που έγινε με δραματικούς 
τόνους περιέγραψε την υποβάθμισή 
νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας, 
ζήτησε επείγουσα ενίσχυση της 
δημόσιας υγείας με μονιμοποίηση 
του επικουρικού προσωπικού, άμε­
ση πρόσληψη ιατρικού προσωπικού 
και επιστροφή στην εργασία όσων 
μπήκαν σε αναστολή.

«Οι αριθμοί είναι αμείλικτοι», 
έλεγαν σε ανακοίνωσή τους οι για­
τροί. «Πριν την πανδημία στις ΜΕΘ 
των νοσοκομείων Γιαννιτσών και 
Εδεσσας είχαμε 8 εντατικολόγους 
για 9 συνολικά κλίνες ΜΕΘ. Τώρα, 
σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας,
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5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο ΚΕΠ Υγείας του δήμου στο Πανόραμα ο διοικητής
και κλιμάκιο στελεχών του Ιπποκράτειου ΓΝΘ

Πηγή: ΑΝΑΤΡΟΠΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1052.39
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο ΚΕΠ Υγείας του δήμου στο Πανόραμα ο διοικητής 
και κλιμάκιο στελεχών του Ιπποκράτειου ΓΝΘ

Επίσκεψη εργασίας στο 
ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ του δήμου 
Πυλαίας'Χορτιάτη όπου 
εξελίσσεται με επιτυχία 
το πρόγραμμα προσυ- 
μπτωματικού ελέγχου 
για τον καρκίνο του τρα­
χήλου της μήτρας πραγ­
ματοποίησε ο δήμαρχος 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδη^ 
συνοδευό μένος απο κλι­
μάκιο στελεχών και τον 
Διοικητή του ΓΝΘ «ϊππο- 
κράτειο» Νικόλαο Αντω- 
νάκη. Το εν λόγω πρό­
γραμμα, που αποτελεί μια 
από τις πολλές -σε πρωτο­
βάθμιο επίπεδο- δράσεις 
του ΚΕΠ Υγείας του δή­
μου πραγματοποιείται σε 
συνεργασία με το Εθνικό 
Διαδημοτικό Δίκτυο Υγι­
ών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ), 
την Ελληνική Εταιρεία 
Κολποσκόπησης και Πα­
θολογίας Τραχήλου και το 
ΓΝΘ «Ιπποκράτειο».

Στις νέες, σημαντικές αρ­
μοδιότητες των δήμων που 
πριν λίγα χρόνια ασχολού­
νταν μόνο με τα σκουπίδια,

αναφέρθηκε ο δήμαρχος 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης τονίζο­
ντας ότι «η Αυτοδιοίκηση 
με αγώνες κερδίζει πλέον 
ολοένα και περισσότερο 
έδαφος, αποκτά αρμοδιότη­
τες που της αξίζουν καί της 
ανήκουν. Είμαστε υπερή­
φανοι διότι με τις δράσεις 
πρωτοβάθμιας πρόληψης 
υγείας και φροντίδας που 
παρέχουμε στους δημότες 
μας σε συνεργασία με το 
ΕΔΔΥΠΠΥ και νοσοκομεία 
της πάλης μας, όπως το "Ιπ- 
ποκράτειο" ΓΝΘ, καταφέ­
ραμε να αποκτήσουμε από 
τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας [ΠΟΥ] το πιστοποιη­
τικό της πρώτης στη Βόρεια 
Ελλάδα, «Υγιούς Πόλης». 
Αυτές τις συνεργασίες και 
δράσεις θέλουμε να τις 
αυξήσουμε και να τις διευ­
ρύνουμε».

Τις ευχαριστίες καί τα συγ­
χαρητήρια του προς τον κ. 
Καϊτεζίδη εξέφρασε ο Διοι­
κητής του ' Ιπποκράτειου" 
Νοσοκομείου, Νικόλαος 
Αντωνάκης καί σημείωσε:

«Μετά από μια περίοδο 
απουσίας κατά την οποία 
η παγκόσμια επιστημονική 
κοινότητα και τα συστή­
ματα υγείας των κρατών 
έχουν επικεντρωθεί στην 
αντιμετώπιση του κορωνο- 
ϊού, δεν αμελούμε και ανα­
λαμβάνουμε μια σημαντική 
πρωτοβουλία δράσης, ευαι- 
σθητοποίησης και παρακί­
νησης του κοινού, ενάντια 
σε έναν καρκίνο που ευ­
τυχώς προλαμβάνεται! 0 
έλεγχος για τον καρκίνο του 
τραχήλου της μήτρας και η 
πρόληψη του με ένα απλό 
τεστ ΠΑΠ, εξακολουθούν 
να παραμένουν ένα από τα 
βασικότερα μελήματα ενός 
οργανωμένου συστήματος 
υγείας για τη διατήρηση 
της υγείας της γυναίκας. 
Υπουργείο, διοικήσεις και 
εργαζόμενοι «Νοιαζόμαστε- 
Ενεργούμε-Θωρακίζουμε» 
την υγεία των πολλών. 
Ενώνουμε τις δυνάμεις μας, 
κάνοντας τον πρώτο Υγιή 
δήμο της Βόρειας Ελλάδας 
ακόμη πιο υγιή, συνεχίζο­
ντας δυναμικά ουσιαστικές

δράσεις ενεργητικής κοινω­
νικής πρόληψης για όλους».

Εκτός των κ.κ. Καϊτεζίδη 
και Αντωνάκη στο ΚΕΠ 
Υγείας του δήμου Πυλαίας 
- Χορτιάτη βρέθηκαν επί­
σης ο Υποδιοικητής ΓΝΘ 
«Ιπποκράτειο» Γεώργιος 
Ταρασίδης, ο Εντεταλμέ­
νος Σύμβουλος για θέματα 
Υγείας του δήμου Πυλαίας - 
Χορτιάτη, ιατρός-πνευμονό­
λογος, ΗρακλήςΤιτόπουλος, 
η αντιδήμαρχος Απασχόλη­
σης, Κοινωνικής Προστα­
σίας, Υγείας και Παιδείας 
Ελένη Γιαννούδη, η Υποδί- 
οίκήτρία του Νοσοκομείου 
Αφροδισίων - Δερματικών 
Νόσων Αλεξάνδρα Τιτο- 
πούλου, η MSc-Διευθύντρια 
Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 
στο «Ιπποκράτειο» Ελένη 
Παντελίδου και οι κυρίες 
Γεωργία Κυργιαφίνη και 
Βασιλική Κυμάτη από το 
κλιμάκιο του Κέντρου Οι­
κογενειακού Προγραμματι­
σμού του νοσοκομείου.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πλεύρης: Η κοινωνία δεν θα ξανακλείσει και οι ΜΕΘ
δεν θα νοσηλεύουν μόνο ασθενείς covid

Πηγή: ΑΝΑΤΡΟΠΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1037.73
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλεύρης: Η κοινωνία δεν θα ξανακλείσει και οι ΜΕΘ 
δεν θα νοσηλεύουν μόνο ασθενείς covid

Η κοινωνία δεν θα ξα- 
νακλείσει, υπογράμμισε 
τη Δευτέρα ο υπουργός 
Υγείας, Θάνος Πλεύρης, 
μιλώντας σε ειδική εκ­
δήλωση που οργάνωσε ο 
Economist στην Αθήνα, 
με θέμα την υπογεννητι- 
κότητα. Μιλώντας για τα 
όσα μας δίδαξε η πανδη­
μία, ο υπουργός Υγείας 
επισήμανε πως «παρότι 
η επιστροφή στην κα­
νονικότητα έχει περιο­
ρισμούς, λιγότερους για 
τους εμβολιασμένους και 
περισσότερους για τους 
ανεμβολίαστούς, είναι 
κάτι αναγκαίο.

Είναι σεβαστή η επιλογή 
που έχει κάποιος να μην 
εμβολιαστεί, «αλλά η κοι­
νωνία δεν μπορεί να μείνει 
πίσω» είπε χαρακτηριστικά 
ο Θάνος Πλεύρης, επισηραί­
νοντας ότι «δυστυχώς δεν 
έχουμε καταφέρει ακόμη να 
πείσου με όλους τους πολί­
τες για την αναγκαιότητα 
του εμβολιασμού καί την 
επιστροφή στην κανονικό­
τητα, και δεν έχει συμβεί 
στη χώρα μας ό,τι σε άλλες 
χώρες, όπου το ποσοστό εμ­
βολιασμού αγγίζει το 90%» 
ανέφερε ο κ. Πλεύρης.

Όπως είπε ο υπουργός Υγεί­
ας, το 20% των άνω των 
60 ετών, δηλαδή 633.000 
πολίτες, έχουν επίλέξει 
να μην εμβολιαστούν στη 
χώρα μας. Είναι ξεκάθαρο 
ότι όποιος εμβολιάζεται 
παίρνει πίσω τη ζωή του 
και επιστρέφει στην κανο­
νικότητα, τόνισε ο Θάνος 
Πλεύρης, αναφέροντας πως 
«αυτή τη στιγμή, όσοι δεν 
έχουν εμβολιαστεί έχουν τη 
δυνατότητα να το πράξουν, 
καθώς η χώρα διαθέτει 
επάρκεια εμβολίων». Μάλι­
στα, τόνισε ότι τα εμβόλια 
που διαθέτουμε επαρκούν 
και για την τρίτη δόση.

Μίλώντας για το ΕΣΥ, είπε 
πως στο εξής «δεν θα είναι 
μονοθεματικό» όπως στον 
πρώτο χρόνο της πανδημί­
ας. Τα νοσοκομεία θα λει­
τουργήσουν κανονικά, δεν 
θέλουμε αναμονή για κλίνες 
ΜΕΘ στο σύνολο των περι­
στατικών καί δεν θα στα­
ματήσουν τα χειρουργεία, 
καθώς οι κλίνες ΜΕΘ δεν θα 
είναι απεριόριστες για τους 
ασθενείς COVID-19, είπε 
και πρόσθεσε πως το 50% 
από τις κλίνες ΜΕΘ του ΕΣΥ, 
διατίθενται πλέον για "ιιοπ- 
COVID" περιστατικά.

Ο υπουργός Υγείας δήλωσε 
περήφανος για το ΕΣΥ που 
άντεξε, όπως είπε, στην παν­
δημία, και θα αντέξει έως 
ότου αυτή τελειώσει. Ωστό­
σο, τόνισε ότι «το Σύστημα 
θα πιεστεί και ήδη πιέζεται 
στη Βόρεια Ελλάδα».

Ο ίδιος εξήγησε ότι από την 
εμπειρία της πανδημίας, 
φάνηκε ότι όπου υπήρξαν 
ελλείμματα του δημόσιου 
τομέα, συμπληρώθηκαν 
με τον ιδιωτικό - και αυτό 
θα γίνει και τώρα εφόσον 
χρειαστεί, και θα ζητηθούν 
ιδ ιώτες γιατρό ί για να προ­
σφέρουν τις υπηρεσίες τους 
στο δημόσιο τομέα εφόσον 
υπάρξει ανάγκη.

Με αφορμή την εμπειρία της 
πανδημίας, ο Θάνος Πλεύρης 
είπε ότι «δεν υπάρχει αντα­
γωνισμός μεταξύ δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα, καθώς 
αυ το ί αλληλο καλύ π τ ονται. 
Το δημόσιο σύστημα διαχει­
ρίστηκε όλα τα περιστατικά 
COVID-19 και το κενό που 
δημιουργήθηκε στα λοιπά 
νοσήματα σε μεγάλο βαθμό 
καλύφθηκε από τον ιδιωτι­
κό τομέα». Ο ίδιος πρόσθεσε 
πως η Ελλάδα έγινε μία υγει­
ονομική περιφέρεια, καθώς 
«όλες οι δυνάμεις, ιδιωτικές

και δημόσιες, ενώθηκαν και 
το ΕΣΥ έμεινε ένα εθνικό 
αλλά όχι κρατικό σύστη μα».

Μιλώντας για όσα συνέβη- 
σαν κατά την περίοδο της 
πανδημίας, ο κ. Πλεύρης είπε 
ότι όπου υπήρξαν ελλείμμα­
τα συμπληρώθηκαν από τον 
ιδιωτικό τομέα, «γι' αυτό 
καί δίνουμε τη δυνατότητα 
στους ιδιώτες γιατρούς να 
εργάζονται με αμοιβή στο 
δημόσιο σύστημα υγείας».

Ο υπουργός Υγείας έκανε 
λόγο για ένα έθνικό σύστη­
μα υγείας που θα περιλαμ­
βάνει τον δημόσιο αλλά και 
τον ιδιωτικό τομέα, και ανέ­
φερε συγκεκριμένα πως «θα 
ήμουν χαρούμενος, αν ιδιω­
τικές κλινικές θα μπορούσαν 
να κάνουν κοινές εφημερίες 
με τα δημόσια νοσοκομεία», 
εξηγώντας ότι αυτό που 
τελικά έχει σημασία είναι ο 
πολίτης να γίνεται αποδέ­
κτης ποιοτικών υπηρεσιών 
υγείας.

Ο κ. Πλεύρης είπε επίσης, άτι 
ανάμεσα σε όλα αυτά που 
μας δίδαξε η πανδημία, είναι 
ότι ο περιορισμός του κό­
στους δεν θα πρέπει πια να 
είναι το μόνο ζητούμενο και 
δεν θα πρέπει να βλέπουμε 
τα χρήματα που δαπανώ- 
νται για την υγεία με μία λο­
γιστική λογική. «Η υγεία στο 
εξής θα είναι προτεραιότητα 
καί θα πρέπει να ενισχύεται, 
αλλά χωρίς να υπάρχει σπα­
τάλη που έχει υπάρξει στο 
παρελθόν στη χώρα μας» 
τόνισε, επιση ραίνοντας ότι 
τα χρήματα δεν είναι λίγα, 
αλλά θα πρέπει να αξιοποιη- 
θούν σωστά.

Όπως ανέφερε κλείνοντας, ο 
ΕΟΠΥΎ έχει να διαχειριστεί 7 
δισ. ευρώ, αλλά το πιο σημα­
ντικό που έχει να επιτύχει, 
είναι «να υπάρξει στόχευση 
αυτών των κονδυλίων με 
τέτοιο τρόπο, που να κατα­
λήγουν στον πολίτη και σε 
καλύτερες υπηρεσίες υγείας 
των ασφαλισμένων του».
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1  Η Μόσχα σε lockdown, ανησυχία στη Βρετανία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

556.75 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Μόσχα σε lockdown, ανησυχία στη Βρετανία

Καθαρισιής απολυμαίνει παρεκκλήσι στον σταθμό Αενινγκράντσκι της Μόσχας, εν μέσω νέας έξαρσης της 
πανδημίας. Ο δήμαρχος της πόλης ανακοίνωσε τα πιο αυστηρά μέτρα καραντίνας από τον Ιούνιο του περα­
σμένου έτους, μόλις μία ημέρα αφότου ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντιμίρ Πούτιν ενέκρινε κυβερνητική πρόταση 
για επιβολή εβδομαδιαίου lockdown στους χώρους εργασίας. Ανησυχητική είναι η κατάσταση και στη Βρετα­
νία, όπου η μετάλλαξη ΑΥ.4.2 βρίσκεται σε ανοδική τροχιά. Σελ. 11
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1  Η Μόσχα σε lockdown, ανησυχία στη Βρετανία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Προς lockdown 
οδεύει η Μόσχα, 
ανησυχεί η Βρετανία
Σε δημόσια τοποθέτηση προχώ­
ρησε ο πρώην Βρετανόε πρω­
θυπουργέ^ Τόνι Μπλερ, λόγω 
Tns ανησυχητικά εξέλιξή 
ins πανδημίαε στο Ηνωμένο 
Βασίλειο, προτρέπονταε την 
κυβέρνηση να επιταχύνει το 
εμβολιαστικό πρόγραμμα ενι- 
σχυτικών δόσεων για να απο- 
φύγει την αναγκαστική επιβολή 
νέων περιορισμών τον χειμώνα. 
Ο Μπλερ εκτίμησε πωε οι περί­
που 165.000 αναμνηστικέε δό- 
σει$ που χορηγούνται ημερησί­
ου πρέπει να αυξηθούν άμεσα 
σε μισό εκατομμύριο, ώστε να 
αποφευχθούν νέα περιοριστικά 
μέτρα, ενώ αποκάλεσε τον εμ­
βολιασμό «δημόσιο καθήκον» 
όλων των Βρετανών πολιτών. 
Λίγο αργότερα, το αίτημά του 
για 500.000 εμβολιασμούε την 
ημέρα επανέλαβε το Εργατι­
κό Κόμμα, αναφέρονταε ότι «ο 
apuvtiKOS Toixos Tns xcopas κα­
ταρρέει».

Νωρίτερα, την Τετάρτη, ο 
υπουργό5 Υγείαε τηε xcopas, Σα- 
τζίντ Τζάβιντ, άσκησε κριτική 
στο κόμμα των Topis για την 
έλλειψη προθυμίαε αρκετών 
συντηρητικών βουλευτών να 
φορούν μάσκα στην αίθουσα 
του Κοινοβουλίου. «Οι βουλευ- 
τέε πρέπει να δώσουν το σωστό 
παράδειγμα otous πολίτεε με 
τη συμπεριφορά tous», τόνισε 
ο Βρετανό5 unoupYOS. Τα κρού­
σματα στο σύνολο Tns Βρετανί- 
as είναι σημαντικά περισσότε­
ρα από όσα otis περισσότερεε 
ευρωπαϊκέ3 χώρεε και διατη­
ρούν αυξητική τάση, με τη συ­
χνότητα Tns νόσου να βρίσκε­
ται στο υψηλότερο επίπεδο από 
τον Ιανουάριο.

Avnauxtes εγείρουν και τα 
επιδημιολογικά δεδομένα Tns 
Paiaias, όπου δημοσιεύθη- 
καν avacpop0s για μεμονωμέ­
να κρούσματα v0as παραλλα- 
Y0s του στελέχου3 «Δέλτα» Tns 
COVID-19. Τα δεδομένα μοιρά­
στηκε την Πέμπτη ο ερευνητή$

Καμίλ Καφίζοβ, εκτιμώντα$ nois 
το νέο στέλεχοΒ ΑΥ.4.2 ενδέχε­
ται να είναι περίπου 10% πιο 
μολυσματικό από την αρχική 
μετάλλαξη - η οποία έχει ήδη 
οδηγήσει σε νέα ημερήσια ρε­
κόρ θανάτων και κρουσμάτων 
στη χώρα. Την ίδια ημέρα, ο 
δήμαρχο3 Tns Moaxas ανακοί­
νωσε τα πιο αυστηρά μέτρα κα- 
pavTivas από τον Ιούνιο του 
περασμένου 0tous, μόλΐ5 μία 
ημέρα αφότου ο Ρώσοε πρό- 
o6pos Βλαντιμίρ Πούτιν ενέ- 
κρινε μια κυβερνητική πρότα­
ση για επιβολή εβδομαδιαίου 
lockdown otous xaipous εργα- 
oias, στιε apx0s Νοεμβρίου.

Ο ΠΟΥ προειδοποιεί 
ότι η υγειονομική 
κρίση θα παραταθεί 
έως τα τέλη του 2022 
λόγω της άνισης 
κατανομής 
των εμβολίων.

Η μετάλλαξη ΑΥ.4.2 βρίσκε­
ται σε αυξανόμενη τροχιά και 
στο Ηνωμένο Βασίλειο, αντι- 
προσωπεύονταε περίπου το 6% 
των ακολουθιών που πραγμα­
τοποιήθηκαν από τον βρετανι­
κό Οργανισμό Ασφάλεια5 Υγεί- 
as στην τελευταία του έκθεση. 
Πάντωε, ο Βρετανό3 unoupY0s 
Υγεία3 καθησύχασε tous δημο­
σιογράφοι την Τετάρτη, επι- 
σημαίνοντα5 ncos δεν υπάρχει 
λόγοε να θεωρήσουμε ότι το 
υποστέλεχο3 αποτελεί μεγαλύ­
τερη απειλή από τη «Δέλτα».

Τέλθ5, έκκληση για καταπο­
λέμηση Tns 0vians κατανομή5 
των εμβολίων έκανε, την Τε­
τάρτη, αξιωματούχθ3 του Πα­
γκόσμιου Οργανισμού YYCias, 
εκτιμώντα5 πω5 η υγειονομι­
κή κρίση μπορεί εύκολα να πα­
ραταθεί 0ais τα τέλη του 2022.

Καφέ δίπλα σε εμβολιαστικό κέντρο, στη Μόσχα. 0 δήμαρχος της ρω­
σικής πρωτεύουσας ανακοίνωσε χθες τα πιο αυστηρά μέτρα καραντί­
νας από τον Ιούνιο του περασμένου έτους.
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1  Τη Δευτέρα 25/10 η εκδήλωση για τις θέσεις του ΚΚΕ
για το «νέο ΕΣΥ»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

146.73 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τη Δευτέρα 25/10 η εκδήλωση για τις θέσεις του ΚΚΕ για το «νέο ΕΣΥ»
Στην έδρα της ΚΕ στον Περισσό θα μιλήσει ο Δ. Κουτσούμπας και θα ακολουθήσουν παρεμβάσεις
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1  Τη Δευτέρα 25/10 η εκδήλωση για τις θέσεις του ΚΚΕ για το «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Τη Δευτέρα η εκδήλωση για τις 
για το «νεο ΕΣΥ»

Τ
ην ερχόμενη Δευτέρα, 25 Οκτώβρη,
στις 7 μ.μ. στον Περισσό, το ΚΚΕ 
διοργανώνει εκδήλωση στην οποία 

ο ΓΓ της ΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας 
θα παρουσιάσει την κριτική του Κόμμα­
τος για το λεγόμενο «νέο ΕΣΥ», καθώς 
και τις θέσεις και προτάσεις του ΚΚΕ.

Στην εκδήλωση θα γίνουν επίσης πα­
ρεμβάσεις από στελέχη του κινήματος 
από τον χώρο της Υγείας και της Πρό­
νοιας, μεταξύ άλλων για τα εξής:

- Την προώθηση της παραπέρα ιδι­
ωτικοποίησης του ΕΣΥ μέσω των ΣΔΙΤ, 
της αυτοτέλειας της νοσοκομειακής

θεσεις του ΚΚΕ
μονάδας κ.ά.
- Τον ρόλο του υγειονομικού στο «νέο 

ΕΣΥ».
- Τη λειτουργία του ΕΟΠΥΥ ως ιδιω­

τικής ασφαλιστικής εταιρείας.
- Κριτική στο Εθνικό Σχέδιο για την 

Αναπηρία.
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1  ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗΣ «ΔΕΛΤΑ+» ΚΑΙ ΣΤΗΝ
ΕΛΛΑΔΑ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1603.49
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΛΛΑΙΗΣ «ΔΕΛΤΑ+» ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ■ ΣΕΛ. 12-13
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1  ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗΣ «ΔΕΛΤΑ+» ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΑ 11 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗΣ, ΠΟΥ ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ ΚΑΙ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ · ΠΑΝΩ ΑΠΟ

Στην παρέλαση με μασκεε γιατί...
Π

αρέλαση με χρήση της μάσκας αναμέ­
νεται να γίνει την 28η Οκτωβρίου, στη 
«σκιά» της επιβάρυνσης της επιδημιο- 
λογικής κατάστασης που παρατηρείται τα τε­

λευταία 24ωρα στη χώρα μας. Τα στοιχεία που 
παρουσίασαν στη χθεσινή ενημέρωση η ανα- 
πληρώτρια υπουργός Υγείας, Μίνα Γκάγκα, και 
οι καθηγητές Βάνα Παπαευαγγέλου και Γκίκας 
Μαγιορκίνης, είναι ενδεικτικά της αύξησης της 
διασποράς που στη βόρεια Ελλάδα έχει οδηγή­
σει σε πληρότητα των ΜΕΘ covid άνω του 90%. 
Την ίδια στιγμή, την ανησυχία που επικρατεί για 
τη χειμερινή περίοδο εντείνει η «παρουσία» και 
στην Ελλάδα του νέου υποστελέχους της με­
τάλλαξης Δέλτα (ΑΥ.4.2) που ανησυχεί ιδιαίτερα 
τη Βρετανία - αναφέρεται συχνά και ως Δέλτα 
plus.

Πιο αναλυτικά και σύμφωνα με όσα αναφέρει 
π χθεσινή επιδημιολογική έκθεση του ΕΟΔΥ, στο 
πλαίσιο επαναξιολόγησης δειγμάτων στη χώρα 
μας, έντεκα εξ αυτών τα οποία με τα παλαιότε- 
ρα δεδομένα ταξινομούνταν ως στέλεχος ΑΥ.4 
(που ανήκει στο στέλεχος Δέλτα), πλέον με την 
τρέχουσα αναθεώρηση ταξινομούνται ως στέ­
λεχος ΑΥ.4.2. Η υπό παραλλαγή ΑΥ.4.2 έχει προ-

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

σφάτως αναγνωριστεί από τους ιολόγους, που 
ακολουθούν τη γενετική ακολουθία της Δέλτα. 
Σύμφωνα με ξένα δημοσιεύματα συνιστά σχεδόν 
το 10% των κρουσμάτων στη Βρετανία, έχοντας 
θέσει σε εγρήγορση τους επιστήμονες που ερευ­
νούν εάν πρόκειται για πιο μεταδοτικό στέλεχος 
από το γνωστό πλέον «Δέλτα». Συχνά σε δημο­
σιογραφικά κείμενα αναφέρεται ως Δέλτα plus, 
τίτλος που δεν πρέπει να χρησιμοποιείται κατά 
τους επιστήμονες, καθώς έχει ονομαστεί έτσι 
και άλλο στέλεχος «απόγονος» της μετάλλαξης 
«Δέλτα».Παράλληλα, τρία παλαιότερα δείγμα­
τα που ταξινομούνταν ως άλλο στέλεχος πλέον 
ταξινομήθηκαν από τους ειδικούς του Εθνικού 
Δικτύου Γονιδιωματικής Επιτήρησης για τις με­
ταλλάξεις του ΕΟΔΥ ως κρούσματα της μετάλ­
λαξης Mu, που μετρά συνολικά εννέα θετικά 
δείγματα στην Ελλάδα.

Αύξηση
Κατά 28% έχει αυξηθεί το επιδημιολογικό φορ­
τίο στην Ελλάδα τις δύο τελευταίες εβδομάδες

ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΤΩΝ 50

Τρίτη δόση εμβολίου σύντομα 
και για tous κάτω των 50 

ετών προανήγγειλε ο γενικόε 
γραμματέα$ Πρωτοβάθμια5 
Φροντίδαε Υγείαε, Mdpios 

θεμιστοκλέουε

σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιάστηκαν 
στη χθεσινή ενημέρωση στο υπουργείο Υγείας 
για την πανδημία. Χθες εντοπίστηκαν 703 νέα 
περιστατικά στην Αττική, 496 στη Θεσσαλονίκη, 
258 στη Λάρισα, και κοντά στα 100 σε πολλές 
περιφερειακές ενότητες όπως τις ανέφερε στην 
τοποθέτησή της χθες η αναπληρώτρια υπουργός 
Υγείας, Μίνα Γκάγκα. Το ποσοστό θετικότητας 
είναι στο 1,35% και παρατηρείται αυξημένος 
αριθμός νέων κρουσμάτων σε Κεντρική και Βό­
ρεια Ελλάδα. Σημαντική αύξηση καταγράφεται 
σε Γρεβενά, Ημαθία και Μαγνησία, ενώ την τε­
λευταία εβδομάδα παρατηρείται επιβάρυνση και 
νοτιότερα στη χώρα, και πιο συγκεκριμένα σε 
Αρκαδία, Λακωνία, Μεσσηνία, Αχάία και Αιτω­
λοακαρνανία.

Στη Θεσσαλονίκη τα ενεργά κρούσματα 
ανέρχονται σε 3.200, ενώ στην Αττική η πορεία 
της πανδημίας είναι σταθερή μεν, καταγράφει 
ωστόσο σημαντική αύξηση στον βόρειο τομέα 
Αθηνών, με πολλές διαγνώσεις στην ηλικία των 
30 ετών. «Παρά το άνοιγμα της κοινωνίας, οι 
εμβολιασμένοι πρέπει να ξέρουν πως κι αυτοί 
μπορεί να κολλήσουν αν δεν προσέχουν. Πρέπει 
όλοι να επιλέγουμε τις δραστηριότητές μας με
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1  ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗΣ «ΔΕΛΤΑ+» ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Η «ΜΑΧΗ» 
ΜΕ ΤΗΝ COVID

εμβολιασμένοι έχουν έντεκα 
μικρότερο κίνδυνο να χάσουν 

τους εξαιτίας της Covid - 19 
με τους ανεμβολίαστους, 

υπενθυμίζουν οι επιστήμονες.

3.407
κρούσματα χθες

20
είσαγόμενα

703
στην Αττική

496
στη Θεσσαλονίκη

707.587
το σύνολο των 

κρουσμάτων

34
θάνατοι χθες

15.519
θάνατοι συνολικά

347
διασωληνωμένοι

3.270
ασθενείς έχουν 

εξέλθει από ΜΕΘ

90% Η ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΜΕΘ C0VID ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

παρελαύνει και η Δέλτα+
βάση ιπν ηλικία μας. Αναφορικά με τις παρελά­
σεις που επίκεινται, κατά την παρακολούθησή 
τους, όπου κι αν γίνει αυτή, πρέπει να φοράμε 
όλοι ιπ μάσκα μας», σημείωσε π καθπγήιρια 
Παιδιατρικής - Λοιμωξιολογίας, Βάνα Παπαευ- 
αγγέλου, τονίζοντας ότι αυτό προβλέπουν τα 
μέτρα για εξωτερικούς χώρους με συγχρωτισμό, 
όπως είναι οι παρελάσεις.

Στη Βόρεια Ελλάδα
«Η λοίμωξη από κορονοϊό δεν είναι μια απλή 
γριπούλα», πρόσθεσε π ίδια, σημειώνοντας ότι 
σε ορισμένες περιοχές, ιδίως της Βόρειας Ελ­
λάδας - όπως για παράδειγμα π Ξάνθη και η 
Δράμα - ο ιός κυκλοφορεί σε επίπεδα που θυ­
μίζουν την προ εμβολιασμού εποχή. Είναι χαρα­
κτηριστικό ότι π πληρότητα των ΜΕΘ covid στη 
Βόρεια Ελλάδα είναι σταθερά πάνω από 90% 
και π πίεση στα νοσοκομεία αυξανόμενη.

Οι καθηγητές που εκπροσωπούν την Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας τόνι­
σαν ότι η νοσηρότητα τόσο λόγω του κορονοϊού 
όσο και εξαιτίας της γρίπης και άλλων ιώσεων 
αναμένεται αυξημένη και κάλεσαν για ακόμη μια 
φορά όλους τους πολίτες να εμβολιαστούν, κα­

θώς όλοι διατρέχουν κίνδυνο με σοβαρή νόση- 
σπ. Οι εμβολιασμένοι, όπως υπενθύμισαν, έχουν 
έντεκα φορές μικρότερο κίνδυνο να χάσουν τη 
ζωή τους εξαιτίας της Covid - 19 συγκριτικά με 
τους ανεμβολίαστους.

Σύσταση
Στο μεταξύ, ισχυρή σύσταση για χορήγηση τρίτης 
δόσης σε όσους έχει δοθεί το «πράσινο φως» 
από τπν Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών, απευ­
θύνουν οι επιστήμονες προκειμένου καθένας 
να προστατευτεί έναντι της πανδημίας και μετά 
τους έξι μήνες μετά τη δεύτερη δόση που έχει 
φανεί ότι τα αντισώματα φθίνουν.

Τη χορήγηση τρίτης δόσης εμβολίου σύντομα 
και για τους κάτω των 50 ετών προανήγγειλε ο 
γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, Μάριος Θεμιστοκλέους (ΑΝΤΙ). Διευ­
κρίνισε ωστόσο ότι «αναμένεται η ανάλυση των 
δεδομένων από την Εθνική Επιτροπή Εμβολια­
σμών, αλλά αναμένεται να ανοίξει προς όλους 
κάποια στιγμή». Ο Αμερικανικός Οργανισμός 
Φαρμάκων (FDA) έδωσε προχθές το «πράσινο 
φως» στις δόσεις ενίσχυσης για τα εμβόλια των 
εταιρειών Moderna και Johnson & Johnson, τα

οποία μπορούν να συνδυαστούν με οποιοδήπο- 
τε άλλο εγκεκριμένο εμβόλιο στις ΗΠΑ (Pfizer, 
Moderna, Johnson & Johnson). Σύμφωνα με 
την ανακοίνωση που συνοψίζεται από τους κα­
θηγητές της Θεραπευτικής Κλινικής του ΕΚΠΑ, 
Θεοδώρα Ψαλτοπούλου, Πόνο Μαλανδράκη, 
Γιάννη Ντάναση και Θάνο Δημόπουλο (πρύ­
τανης ΕΚΠΑ) όσοι έχουν λάβει δύο δόσεις του 
εμβολίου Moderna μπορούν να λάβουν τρίτη 
δόση με οποιοδήποτε εμβόλιο, εάν πληρούν 
κάποιο από τα παρακάτω κριτήρια:
► Αν είναι άνω των 65 ετών
► Αν είναι 18 έως 64 ετών αλλά είναι σε κίνδυνο 
για σοβαρή λοίμωξη Covid-19 λόγω κάποιου 
υποκείμενου προβλήματος υγείας, εάν είναι 18 
έως 64 αλλά είναι σε αυξημένο κίνδυνο έκθεσης 
στον ιό (σωφρονιστικά καταστήματα, μονάδες 
φροντίδας ηλικίας ηλικιωμένων, εργασία στον 
τομέα της υγείας). Αυτές είναι οι ίδιες ομάδες 
για τις οποίες δόθηκε έγκριση για το εμβόλιο της 
εταιρείας Pfizer τον Σεπτέμβρη. Οσοι έλαβαν 
μία δόση του εμβολίου Johnson & Johnson είναι 
υποψήφιοι για δεύτερη δόση οποιουδήποτε εμ­
βολίου αν είναι άνω των 18 και δύο μήνες μετά 
τον εμβολιασμό τους. ■
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1  Στο εδώλιο γιατροί για προμήθειες στο νοσοκομείο
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

224.84 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο εδώδιο γιατροί για προμήθειεε 
στο νοσοκομείοΈδεσσαε

Α
ρχισε στο Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων 
Θεσσαλονίκης η δίκη των γιατρών του νοσοκο­
μείου Έδεσσας που κατηγορούνται για χρήση 
υλικών που δεν δικαιολογούνταν στις χειρουργικές 

τους επεμβάσεις, ζημιώνοντας το νοσοκομείο με ποσό 
που φτάνει τις 277.000 ευρώ, σύμφωνα με το κατηγο­
ρητήριο.

Η υπόθεση άρχισε να ερευνάται από τα τέλη της δε­
καετίας του 2000, όμως διάφοροι σκόπελοι εμπόδιζαν 
τη συνέχιση της έρευνας, με αποκορύφωμα τη μη πα­
ραλαβή πορίσματος επιθεωρητών που προσδιόριζαν τη 
ζημία σε 1,8 εκατ. ευρώ, από τον επικεφαλής του ΣΕΥΠ, 
γεγονός που προκάλεσε νέα έρευνα. Στο Κακουργιοδι- 
κείο απότο πρωί της Πέμπτης κάθονται κατηγορούμε­
νοι για απιστία τέσσερις γιατροίτου νοσοκομείου, μετα­
ξύ των οποίων πρώην διευθυντής της Ορθοπεδικής 
Κλινικής. Επιπλέον ο τελευταίος κατηγορείται για πα­
θητική δωροδοκία από τις εταιρείες που προμήθευαν 
τα υλικά που χρησιμοποιούνταν, όπως και για νομιμο­
ποίηση εσόδων που συνδέεται με την κατασκευή ξενο­
δοχείου.

Κατηγορούμενοι επίσης είναι τέσσερα άτομα του φι­
λικού και συγγενικού περιβάλλοντος του διευθυντή για 
συνέργεια στη νομιμοποίηση. Η δίκη ξεκίνησε με κατα­
θέσεις πρώην διοικητών νοσοκομείων. Ο ένας μάλιστα 
επιβεβαίωσε ότι οι γιατροί εγγράφως είχαν ενημερωθεί 
για τις υπερβάσεις καιτις ενστάσειςτου ΙΚΑ που δεν 
ενέκρινε την καταβολή χρημάτων για το κόστος των 
επιπλέον υλικών.
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1  Κορωνοϊός: Μια νέα ελληνική μέθοδος προβλέπει
πόσες κλίνες ΜΕΘ χρειάζεται καθημερινά η χώρα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

321.47 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοϊός: Μια 
νέα ελληνική μέθοδος 
προβλέπει πόσες 
κλίνες ΜΕΘ 
χρειάζεται 
καθημερινά η χώρα

^12
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1  Κορωνοϊός: Μια νέα ελληνική μέθοδος προβλέπει πόσες κλίνες ΜΕΘ
χρειάζεται καθημερινά η χώρα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Κορωνοϊός: Μια νέα ελληνική μέθοδος 
προβλέπει πόσες κλίνες ΜΕΘ χρειάζεται 
καθημερινά η χώρα

Μια νέα ελληνική μέθοδος προβλέπει πόσες 
κλίνες ΜΕΘ χρειάζεται καθημερινά η χώρα 
για τους ασθενείς με κορονοϊό. Πρόκειται για 
ένα νέο εργαλείο επιδημιολογικής επιτήρησης 
της νόσου Covid-19 που ανέπτυξαν επιστήμο­
νες του Κέντρου Προληπτικής Ιατρικής και 
Μακροβιότητας του ομίλου Βιοϊατρική, οι 
οποίοι έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο πε­
ριοδικό «Nature Scientific Reports».

Με βάση τα δεδομένα που ανακοινώνει κα­
θημερινά ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας (ΕΟΔΥ) σχετικά με την πορεία της 
πανδημίας στη χώρα μας, η επιστημονική ομά­
δα, που αποτελείται από τον βιοπληροφορικό 
Δημήτρη Νικολούδη, τη βοχημικό/μοριακή 
βιολόγο Ασημίνα Χιωνά και τον 
παθολόγο/ηπατολόγο Δημήτριο Κουντουρά, 
ανέπτυξε ένα σύστημα αξιολόγησης (bench­

mark) της επάρκειας των καθημερινών τεστ 
Covid (μοριακών PCR και γρήγορων Rapid), 
ούτως ώστε τα αποτελέσματα που προκύπτουν 
να είναι σταθερά αντιπροσωπευτικά της πραγ­
ματικής εξάπλωσης του ιού στην ελληνική 
επικράτεια.

Όταν το υπολογιστικό μοντέλο επιβεβαιώνει 
ότι έχει εξασφαλιστεί επαρκής αριθμός καθη­
μερινών τεστ, τότε γίνεται εφικτός ο έγκαιρος 
προσδιορισμός και η έγκαιρη προειδοποίηση, 
με ορίζοντα δύο εβδομάδων, για τις καθημερι­
νές ανάγκες που θα προκύψουν μελλοντικά σε 
κλίνες ΜΕΘ Covid-19 στα νοσοκομεία.

Το προβλεπτικό μοντέλο με ορίζοντα δύο 
εβδομάδων που αναπτύχθηκε, έδειξε αναδρο­
μική ακρίβεια με απόκλιση μόνο συν/πλην 
επτά κλινών ΜΕΘ Covid μεσοσταθμικά, συγ- 
κρίνοντας τις προβλέψεις με τα πραγματικά

επιδημιολογικά στοιχεία που δόθηκαν δημο­
σίως μέσα σε διάστημα δέκα μηνών 
(17/10/2020 - 8/8/2021), περιλαμβανομένων 
και των δύο μεγάλων κυμάτων της πανδημίας.

Πέραν των προβλέψεων, το μοντέλο παρέ­
χει και μαθηματικά εργαλεία για την επαυξη­
μένη επίγνωση της επιδημιολογικής κατάστα­
σης, πχ της νοσηρότητας ή της εξάπλωσης του 
ιού, συμπεριλαμβανομένης της επίδρασης των 
νέων μεταλλάξεων και του εμβολιασμού.

Σύμφωνα με τους ερευνητές, η σχετική με­
λέτη τους υπολογίζει ότι στη χώρα μας διενερ- 
γείται ικανός αριθμός τεστ, σταθερά από τα 
τέλη Αυγούστου του 2020, καθώς και ότι η νο­
σηρότητα του κορονοϊού SARS-Cov2 φαίνε­
ται να έχει μειωθεί κατά 10 φορές από την αρ­
χή της πανδημίας μέχρι σήμερα.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ
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1  Επιστρέφει η καραντίνα στην Ανατολική Ευρώπη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1107.22
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: ΤΑ ΧΑΜΗΛΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΦΕΡΝΟΥΝ «ΛΟΥΚΕΤΑ»

Επιστρέφει η καραντίνα 
στην Ανατολική Ευρώπη

Ο
κορονοϊός ανακάμπτει στις 
χώρες της Ε.Ε. όπου καταγρά­
φονται τα μικρότερα ποσοστά 
εμβολιασμού, παρασύροντας κυβερ­

νήσεις και πολίτες σε έναν κύκλο λο- 
κντάουν. Οι προσπάθειες επαναφοράς 
στην «κανονικότητα» πέφτουν στο κενό, 
παρά τπν ευρεία διάθεση των εμβολίων 
κατά της Covid-19, καθώς οι πολίτες σε 
αρκετές χώρες της Κεντρικής και Ανατο­
λικής Ευρώπης παραμένουν διατακτικοί 
στον εμβολιασμό. Οπως σημειώνει το 
πρακτορείο Bloomberg, υπάρχει χάσμα 
μεταξύ Ανατολής και Δύσης, καθώς οι 
κυβερνήσεις στην πρώην κομμουνιστική 
πτέρυγα της Ε.Ε. δεν καταφέρνουν να 
πείσουν τους πολίτες για τα οφέλη του 
εμβολιασμού, παρά την άνοδο των θα­
νάτων καθώς μπαίνει ο χειμώνας.

Η Λετονία, μετά τις προειδοποιήσεις 
για επικείμενο «λουκέτο», τέθηκε χθες σε 
καραντίνα ενός μήνα, κλείνοντας κατα­
στήματα, θέατρα και κομμωτήρια ώστε 
να αντιμετωπίσει την έξαρση της νόσου.

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

Η Λετονία έγινε το πρώτο κράτος-μέλος 
του μπλοκ που αναγκάζεται να κλείσει για 
ακόμη μία φορά κομμάτια της οικονομίας 
τπς. «Ζητώ συγγνώμη απ’ όσους έχουν 
ήδπ εμβολιαστεί, αλλά οι περιορισμοί θα 
ισχύουν για όλους», δήλωσε ο πρωθυ­
πουργός Κρισγιάνις Κάρινς.

Ποσοστό ρεκόρ
Η χώρα της Βαλτικής των 1,9 εκατ. κα­
τοίκων καταγράφει τις τελευταίες 14 
ημέρες, κατά μέσο όρο, 1.406 κρούσμα­
τα ανά 100.000 κατοίκους, το υψηλό­
τερο ποσοστό ανά κάτοικο παγκοσμίως. 
Το μεγαλύτερο «βαρίδι» για τη Λετονία 
είναι το χαμηλό ποσοστό εμβολιασμού 
(μόλις το 51 % των πολιτών έχει εμβολι­
αστεί πλήρως), κάτι που την κατατάσσει 
στην τέταρτη χειρότερη θέση της Ε.Ε., 
μπροστά μόνο από τη Βουλγαρία, τπ 
Ρουμανία και την Κροατία.

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
Λοκντάουν <κη Λετονία, 
ετοιμάζονται για σκληρά 
μέτρα Εσθονία, Πολωνία 

και Μόσχα, θερίζει 
η πανδημία σε Ρουμανία 
και Βουλγαρία, αλλά... 

αρνούνται να εμβολιαστούν

Η Εσθονία ίσως είναι π επόμενη 
που θα ακολουθήσει τον... σίγουρο 
δρόμο των αυστηρών περιοριστικών 
μέτρων αν η κατάσταση γίνει πολύ 
χειρότερη. Στη χώρα, το 55% των 
πολιτών είναι πλήρως εμβολιασμέ­
νο. Η Ρουμανία, όπου μόλις το ένα 
τρίτο των 1 9 εκατομμυρίων κατοί­
κων έχει εμβολιαστεί, έχει στραφεί 
στον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας 
για βοήθεια μετά από θανάτους και 
κρούσματα-ρεκόρ. Χθες π Ρουμανία 
κατέγραψε 1 6.11 Ο νέα κρούσματα 
και 448 θανάτους λόγω Covid-1 9.

Τα πράγματα δεν είναι καλύτερα στη 
Βουλγαρία, το λιγότερο εμβολιασμένο 
κράτος της Ε.Ε., με μόλις το 20% του 
πληθυσμού να έχει λάβει το σκεύασμα 
κατά του κορονοϊού.

Στην Πολωνία, οι Αρχές παρακολου­
θούν την αύξηση του ιικού φορτίου και 
μπορεί να αποφασίσουν μέχρι το τέλος 
της εβδομάδας «δραστικά» βήματα αν 
π κατάσταση επιδεινωθεί. Ο υπουργός

Υγείας, Ανταμ Νιεντζιέλσκι, προειδο 
ησε για τη σοβαρότητα της κατάσττ 
καθώς την Τρίτη τα ημερήσια κροά 
τα ξεπέρασαν τα 5.000 για πρώτη q 
από τον Μάιο.

Στη Ρουμανία και στην Ουκρο 
τα τοπικά νοσοκομεία έχουν ξεπ 
σει να πιέζονται ασφυκτικά και 
το μήνα καταγράφουν ποσοστά-ρι 
θανάτων.

Ο δήμαρχος τπς Μόσχας, Σερ 
Σομπιάνιν, ανακοίνωσε νέα περιορ 
κά μέτρα τπν Πέμπτη, σημειώνο' 
πως οι ανεμβολίαστοι πολίτες 
των 60 ετών και όσοι αντιμετωπΐ 
χρόνια προβλήματα υγείας επι[ 
λεται να αυτοπεριοριστούν στο ( 
τους για τέσσερις μήνες έως ότι 
υγειονομική κρίση τεθεί υπό έλι 
στη ρωσική πρωτεύουσα. Η Me 
θα μπει σε καθεστώς καραντίνας 
τις 30 Οκτωβρίου ως τις 7 Νοεμβ 
αν οι λοιμώξεις παραμείνουν σε uq 
ποσοστά. ■



18;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επιστρέφει η καραντίνα στην Ανατολική Ευρώπη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Η Λετονία μπήκε χθες σε καραντίνα ενός μήνα. Μόλις το 51 % των πολιτών έχει 
εμβολιαστεί πλήρως.

ΠΛΗΡΩΣ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ 
ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 

ΕΥΡΩΠΗ
Λετονία 51%

Εσθονία 55%

Ρουμανία 30%
Βουλγαρία 16%
Πολωνία 52%
Ρωσία 33%

► ► ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Καμπανάκι για 100.000 κρούσματα 
την ημέρα, πριν τα Χριστούγεννα
ΜΕ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΕΣ δόσεις και μάσκα προσπαθεί να διασώσει τα φε­
τινά Χριστούγεννα π βρετανική κυβέρνηση, μετά τις προειδοποιήσεις ότι 
οι μολύνσεις της Covid-19 θα εκτοξευθούν τις επόμενες εβδομάδες. Ο 
υπουργός Υγείας, Σατζίντ Τζάβιντ, προειδοποίησε πως ο αριθμός των ημε­
ρήσιων κρουσμάτων μπορεί να φτάσει και τις 100.000 ημερησίως πριν 
από τα Χριστούγεννα.

Η κυβέρνηση αρνείται σθεναρά να εφαρμόσει «Σχέδιο Β» για τη λήψη 
μέτρων έκτακτης ανάγκης, ωστόσο κάνει έκκληση στους πολίτες να προ- 
σέλθουν για να κάνουν την τρίτη, ενισχυτική δόση του εμβολίου. Οι ειδικοί 
σημειώνουν πως είναι ξεκάθαρο ότι προμηνύεται ένας απαιτητικός χειμώ­
νας και, παρ’ όλο που οι Βρετανοί ανυπομονούν να γιορτάσουν φέτος τα 
Χριστούγεννα, ο υπουργός Υγείας τόνισε πως για να «διασφαλιστούν οι 
ελευθερίες μακροπρόθεσμα, απαιτείται ο εμβολιασμός για άλλη μια φορά, 
όταν έρθει η στιγμή».

Οι πολίτες, πάντως, εμφανίζονται πιο χαλαροί στη χρήση της μάσκας 
και στην τήρηση των περιοριστικών μέτρων - μόλις τέσσερις στους δέκα 
Βρετανούς είναι τυπικοί, σύμφωνα με έρευνες.
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1  ΚΑΙ ΑΛΛΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΣΤΗΝ ΕΔΕΣΣΑ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

34.61 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΙ ΑΛΛΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΣΤΗΝ ΕΔΕΣΣΑ. Με 277.000 
ευρώ ζημίωσαν ίο Νοσοκομείο'Εδεσσας τέσσερεις 
γιατροί, ανάμεσά τους και ένας πρώην διευθυντής 
της Ορθοπεδικής Κλινικής, οι οποίοι κατηγορού- 
νται για σκάνδαλο με μίζες. Οι γιατροί πραγματο­
ποιούσαν επεμβάσεις με υλικά πολύ πιο ακριβά από 
αυτά που δικαιολογούσαν τα Ταμεία, ενώ φέρεται 
να κρατούσαν τις «μίζες» τους από το 2004 έως το 
2010. Οι τέσσερεις τους κατηγορούνται για απιστία 
στην υπηρεσία και σήμερα θα βρεθούν στο εδώλιο 
του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Θεσσα­
λονίκης.
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1  Ηλιόπουλος Η κυβέρνηση κόβει 900 εκατ. για τη
δημόσια Υγεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

254.59 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ηλιόπουλος

Η κυβέρνηση 
κόβει 900 εκατ. 
για τη δημόσια 
Υγεία

Σε ολόκληρο το φάσμα των 
κυβερνητικών ευθυνών που 
προκαλούν τον εκτροχιασμό της 
πανδημίας αναφέρθηκε -μιλώντας 
στον ρ/σ 105,5 Στο Κόκκινο- ο Νάσος 
Ηλιόπουλος, ορίζοντας ως 
χαρακτηριστικό της πολιτικής της το 
γεγονός ότι «κόβει» 900 εκατ. ευρώ 
από τον προϋπολογισμό του 2022 
για τη δημόσια Υγεία. «Δεν γίνεται σε 
καμία περίπτωση εν μέσω πανδημίας 
να συγχωνεύεις τμήματα στα 
σχολεία και να φτιάχνεις τάξεις με 28 
και 29 παιδιά. Δεν γίνεται -μέσω της 
λίστας Πέτσα- να δίνεις δημόσιο 
χρήμα σε κανάλια που κάνουν 
εκστρατεία κατά των εμβολίων» 
τόνισε μεταξύ άλλων ο εκπρόσωπος 
Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία. Δίνοντας έμφαση στο 
βαλτωμένο πρόγραμμα του 
εμβολιασμού, θύμισε ότι «στους άνω 
των 80 έχουμε 26% 
ανεμβολίαστους, ένα από 
τα χειρότερα ποσοστά στην Ευρώπη, 
γεγονός που έχει άμεση σχέση 
με το ότι η κυβέρνηση 
δεν ενίσχυσε την πρωτοβάθμια 
περίθαλψη και δεν οργάνωσε τις 
κινητές μονάδες εμβολιασμού».

Ο Πλεύρης ήταν συνειδητός 
αντιεμβολιαστής
Σχολιάζοντας τις χθεσινές δηλώσεις 
του Άδωνι Γεωργιάδη είπε ότι «δεν 
γίνεται να βγαίνει και να λέει - 
απευθυνόμενος σε όσους δεν έχουν 
εμβολιαστεί- ‘μη σώσουν να το 
κάνουν, εγώ κουράστηκα’. Αυτή 
είναι η πραγματική στρατηγική της 
κυβέρνησης». Τέλος, τόνισε ότι «η 
κυβέρνηση τοποθέτησε στη θέση του 
υπουργού Υγείας έναν άνθρωπο που 
ως βουλευτής του ΛΑΟΣ ήταν 
συνειδητός αντιεμβολιαστής.
Έλεγε ότι ο ΑΜΚΑ είναι συνωμοσία 
της εβραιομασονίας».
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1  Καρκινοπαθείς στις ουρές
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

102.73 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καρκινοπαθείς 
στις ουρές

Ωρες ατελείωτες περιμένουν οι καρκ 
νοπαθείς στις ουρές καθημερινά στο 

Νοσοκομείο «Μεταξά» στον Πειραιά, 
σύμφωνα με το 902.gr. Δεκάδες ασθε­
νείς συνωστίζονται επί ώρες στην εί 

σοδο του νοσοκομείου για να 
κάνουν rapid test ώστε να μπορούν να 
εισαχθούν ή για να πάνε στην κλινική 

για τις χημειοθεραπείες.
Η κυβέρνηση επιμένει να μην ενι­

σχύει το ΕΣΥ και οι άνθρωποι 
που δίνουν μάχη καθημερινά 

για τη ζωή τους ταλαιπω- & 
ρούνται περιμένοντας όρ­

θιοι στις ουρές των 
νοσοκομείων.
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